
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRETTORE DELLA

SCA2 - Acquisti e Logistica

OGGETTO: Esclusione  degli  operatori  economici  Fisher  Scientific  S.a.s.  e
Tiesselab  S.r.l.,  offerenti  nella  procedura  di  affidamento  diretto,
previo confronto concorrenziale, di importo superiore a € 40.000,00
IVA  esclusa  e  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  per  l`affidamento
della fornitura di incubatori (CIG Lotto 1: 85850374A6; CIG Lotto
2: 8585047CE4; CIG Lotto 3: 8585075402).     

L’IZSVe  ha  avviato  una  procedura di  affidamento  diretto,  previo  confronto 
concorrenziale, di importo superiore a €  40.000,00 IVA esclusa ed inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D. L. n. 76/2020 convertito in 
Legge  n.  120/2020,  volta  all’affidamento della  fornitura di  incubatori  per  l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (di seguito per brevità “Istituto”), suddivisa in n. 5 
lotti  aggiudicabili  separatamente  mediante  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2, 6 e 8 del d.lgs. n. 50/2016.

Considerato che nel corso dell’anno 2020 è stata espletata una gara analoga, all’esito 
della quale sono risultati deserti 3 dei 5 lotti di aggiudicazione, in ossequio alle finalità sottese al 
citato DL 76/2020, convertito in  L. n. 120/2020, la  stazione appaltante ha provveduto a 
selezionare gli  operatori economici da invitare alla procedura avvalendosi dell’elenco dei 
candidati relativo alla precedente procedura, constatato che la mancata presentazione di offerte 
da parte dei medesimi è stata determinata da aspetti progettuali concernenti le caratteristiche 
tecniche minime richieste a pena di esclusione.

Per l’effetto sono stati invitati a presentare offerta mediante l’utilizzo della piattaforma 
telematica per l’e-procurement, ove sono stati resi disponibili i documenti della procedura, i 
seguenti operatori economici:

• Ahsi. S.p.A.;

• Analytical Control de Mori;

• BioAir;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 4

Documento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

• BioApp;

• En.Co.;

• Exacta+Optech;

• Fisher Scientific S.a.s.;

• KW Apparecchi Scientifici;

• Montepaone S.r.l.;

• Thermo Fisher Scientific Milano;

• Seneco S.r.l.;

• Tiesselab S.r.l.:

• Vetrotecnica S.p.A.

In ossequio a quanto precisato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) con le 
Linee Guida n. 4, aggiornate con delibera n. 56 del 1/03/2018, secondo cui “La rotazione non si 
applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte 
al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei  
contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, 
non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la  
selezione.”, si dà atto della non applicabilità al caso di specie del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, avendo la stazione 
appaltante effettuato apposita indagine di  mercato per l’individuazione degli  operatori 
economici da invitare e  non avendo operato alcuna riduzione o  limitazione degli operatori 
economici medesimo, avendo proceduto all’invito di tutti i candidati.

Entro il termine perentoriamente fissato per la scadenza delle offerte sono pervenute, 
per il tramite della suddetta piattaforma, le seguenti offerte, conservate agli atti:

1. Analytical Control de Mori;

2. BioApp;

3. En.Co.;

4. Fisher Scientific S.a.s.;

5. Tiesselab S.r.l.:

6. Vetrotecnica S.p.A.

 Con Determinazione n. 52 del 23 Febbraio 2021 del Direttore della SCA2 Acquisti e 
Logistica è stata nominata la Commissione giudicatrice così composta:

- dott.ssa Michela Rabini, Dirigente veterinario presso  la  SCT6 dell’IZSVe, 
Presidente;

- dott.  Riccardo  Muliari,  Dirigente  veterinario  presso  la  SCT1  dell’IZSVe, 
Componente;

- dott.ssa Elena Bertoli, collaboratore sanitario esperto presso la SCS6 dell’Istituto, 
Componente.

Come emerge dal relativo verbale allegato al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e  sostanziale (Allegato 1),  nel  corso della seduta riservata della  Commissione 
Giudicatrice del 26  Marzo 2021, in seguito all’esame della documentazione tecnica è  stata 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 4

Documento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

rilevata l’inidoneità tecnica delle offerte presentate dai seguenti operatori economici per i lotti 
indicati, in ragione dell’assenza di caratteristiche tecniche minime richieste a pena di esclusione 
dalla lex specialis di gara:

• offerta presentata dall’operatore economico Fisher Scientific S.a.s. in relazione ai Lotti 
1  e  2  -  mancato possesso della caratteristica tecnica minima, richiesta a pena di 
esclusione, “Presenza di regolatore variabile di sovratemperatura dispositivo classe di 
sicurezza 3.1 o superiore (DIN 12880)”;

• offerta presentata dall’operatore economico Tiesselab S.r.l. in relazione ai Lotti 2 e 3: 
mancato possesso della caratteristica tecnica minima, richiesta a pena di esclusione, 
“Ripiani in acciaio inox grigliati o forati regolabili in altezza: minimo n.3 ripiani” per 
il Lotto 2 e “Ripiani in acciaio inox grigliati o forati regolabili in altezza: minimo n.4 
ripiani” per il Lotto 3.

Preso atto di quanto suesposto il  RUP dispone, per le ragioni in fatto ed in diritto 
illustrate nel suindicato verbale, cui si fa espresso rinvio, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante (Allegato 1),  l’esclusione degli operatori economici Fisher Scientific 
S.a.s., relativamente ai Lotti 1 e 2, e Tiesselab S.r.l, relativamente ai Lotti 2 e 3, della procedura 
di gara in parola e di provvedere, altresì, a darne debita comunicazione ai medesimi operatori 
economici entro i termini di legge.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE DELLA 
SCA2 – ACQUISTI E LOGISTICA

VISTA la nota del Direttore Generale f.f., prot. n. 241 del 9.1.2020, avente ad oggetto 
“Delega di funzioni al Direttore della SCA2 –  Gestione Approvvigionamenti e  Logistica”,  
Struttura Complessa rinominata “SCA2 –  Acquisti e  logistica”, in seguito all’adozione del 
“Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto e relative dotazioni organiche”, 
approvato con D.C.A. n. 4 del 13.02.2020, attuato con DDG n. 242 del 01.07.2020.

VISTA la nota del Direttore Generale f.f., prot. n.  264 del 9.1.2020, avente ad oggetto 
“U.O. Ufficio Piani e Progetti di Ricerca - Responsabile del Procedimento e Responsabile del  
budget - atto di delega”.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

EVIDENZIATO che il Responsabile della Struttura con la sottoscrizione del presente 
atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 
28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura non si  trova in condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/13.     

DATO ATTO che il  presente provvedimento non è  soggetto al controllo previsto 
dall’Accordo per la gestione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie tra la 
Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti, rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015, 
n. 5/2015 e n. 5/2015.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 4

Documento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

D E T E R M I N A

1. di disporre, per le ragioni in fatto ed in diritto illustrate nel verbale della seduta riservata 
della Commissione Giudicatrice del 26 Marzo 2021, allegato al presente provvedimento 
(Allegato 1), l’esclusione dalla procedura in parola dei seguenti operatori economici:

- Fisher Scientific S.a.s., relativamente ai Lotti 1 e 2;

- Tiesselab S.r.l, relativamente ai Lotti 2 e 3;

2. di disporre, altresì, affinché si provveda a trasmettere ai medesimi operatori economici 
comunicazione dell’avvenuta esclusione con le  modalità ed entro i  termini previsti 
dall’art. 76, comma 5, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che i medesimi operatori economici sono ammessi alla fase successiva della 
procedura in relazione alle offerte presentate per gli ulteriori lotti;

4. di dare atto, altresì, che del pari sono ammessi alla successiva fase della procedura i 
restanti operatori economici offerenti.

Il Direttore
SCA2 – Acquisiti e Logistica

dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente


		2021-04-13T09:53:11+0200
	Stefano Affolati




